



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1076/2024

ÁREA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente estudo técnico preliminar consiste na primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução, visando fundamentar a elaboração do termo de referência, consoante previsto no art. 6º, inciso XX da Lei 14.133/2021.

2. OBJETO

2.1. Trata-se da contratação de empresa especializada através de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, com adoção do Sistema de Registro de Preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (ITENS DE PAPELARIA)**, para atendimento das demandas de todas as Secretarias do Município de Apiaí, com exceção da Secretaria de Educação, conforme condições, e exigências estabelecidas neste instrumento, cujo critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**

2.2. Descrição do item:

| Item | Descrição | Unidade |
|------|---|---------|
| 1 | AGENDA COMERCIAL - NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 119 X 275MM, COR PRETA, SPIRAL - CAPA E CONTRACAPA: DURA, POSSUIR RÉGUA EM POLIPROPILENO MARCA PÁGINA, 384 PÁGINAS. (MARCA DE REFERÊNCIA: BRIEF CASE) | Un |
| 2 | ALFINETE C/ CABECA PLÁSTICA COLORIDA - REDONDA Nº29, CX C/ 50 UNIDADES. (MARCAS DE REFERÊNCIA: LANMAX, JOCAROFFICE, WESTERN) | Cx |
| 3 | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3, AZUL - COM TAMPA EM METAL, ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES, ADITIVOS. COM DATA DE VALIDADE. (MARCAS DE REFERÊNCIA: PILOT, RADEX, MASTERPRINT) | Un |
| 4 | APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - MATERIAL DE METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. | Un |
| 5 | ARQUIVO DE PLÁSTICO MÉDIO PARA PASTA SUSPensa - NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27,4 X 43,0 X 27,1 | Un |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|----|--|-----|
| 6 | BEXIGA 7.0 - PACOTE COM 5 UNIDADES (MARCAS DE REFERÊNCIA: SÃO ROQUE, GRANFESTA, PJ MASKS) | Pct |
| 7 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 4 BLOCO 38MM X 51MM C/ 100 FOLHAS | Pct |
| 8 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 100 FOLHAS | Pct |
| 9 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 400 FOLHAS | Pct |
| 10 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS | Pct |
| 11 | BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO - 60CM X 200M X 80G/M ² | RL |
| 12 | BOBINA PARA CALCULADORA - NAS DIMENSÕES 57MM X 30M X 1V, PAPEL OFF SET, CX C/30 ROLOS | Cx |
| 13 | BORRACHA BRANCA MACIA - FABRICADAS A BASE DE PVC, APROVADO PELO INMETRO, MEDINDO 42X21X11MM. COM CAPA PROTETORA ERGOMÉTRICA DE 28MM, NAS CORES: VERMELHA, VERDE ESCURO OU PRETA, NÃO BORRAR O GRAFITE NA HORA DE APAGAR. (MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, MERCUR) | Un |
| 14 | CADERNO DE BROCHURA CAPA DURA - 1 MATÉRIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 142 MM X 203 MM, GRAMATURA: 56 G/M ² | Un |
| 15 | CADERNO ESPIRAL CAPA DURA - 1 MATERIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 200MM X 275MM, GRAMATURA: 56 G/M ² , | Un |
| 16 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO - KRAFT OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M ² . | Un |
| 17 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO - MATERIAL: PLÁSTICO POLIIONDA RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, EPESURA DE NO MÍNIMO 2,5MM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO COM TRAVAMENTO NA TAMP, COM LACUNAS PARA INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES, PODENDO SER ARMAZNADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL | Un |
| 18 | CAIXA ORGANIZADORA REFORCADA TRIPLA (P/CORRESPONDENCIA) -BASE POLIESTIRENO, 3 BANDEJAS, ARTICULÁVEL, CRISTAL, MEDIDA PRODUTO ACABADO 355 X 253 X 120 MM. (MARCA DE REFERÊNCIA: DELLO) | Un |
| 19 | CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS - POSSUI VISOR LCD; POSSUI MEMÓRIA; FUNÇÃO GT, FUNÇÃO MU E CORREÇÃO PARCIAL; ALIMENTADO SOLAR OU A BATERIA; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF. MEDIDAS MINIMAS DE: 117 X 143 X 26 MM | Un |
| 20 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx |
| 21 | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx |
| 22 | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx |
| 23 | CANETA MARCA TEXTO AMARELO - CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx |
| 24 | CANETA MARCA TEXTO AZUL- CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx |
| 25 | CANETA MARCA TEXTO LARANJA - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|----|--|----|
| 26 | CANETA MARCA TEXTO ROSA - CX C/12, CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx |
| 27 | CANETA MARCA TEXTO ROXO - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx |
| 28 | CANETA MARCA TEXTO VERDE - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx |
| 29 | CARTOLINA DIVERSAS CORES - GRAMAGEM: 150G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM, | Un |
| 30 | CD-R GRAVAVEL - | Un |
| 31 | CLIPS GALVANIZADO Nº0, CAIXA COM 500 GR | Cx |
| 32 | CLIPS GALVANIZADO Nº03, CAIXA COM 500 GR | Cx |
| 33 | CLIPS GALVANIZADO Nº06, CAIXA COM 500 GR | Cx |
| 34 | CLIPS GALVANIZADO Nº08, CAIXA COM 500 GR | Cx |
| 35 | CLIPS GALVANIZADO Nº2.0, CAIXA COM 500 GR | Cx |
| 36 | COLA BASTAO 40GR - PRODUZIDA COM PLÁSTICO 100% RECICLADO E NÃO TOXICA. (MARCA DE REFERÊNCIA: PRITT) | Un |
| 37 | COLA CASCOREZ - 1KG, COLA BRANCA, EXTRA FORTE DE FÁCIL APLICAÇÃO, COLA PVA COM SECAGEM TRANSPARENTE | Un |
| 38 | COLA DE EVA - TUBO COM NO MÍNIMO 90 ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ETIL XIONACRILATO E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO | Un |
| 39 | COLA DE SILICONE DO ARTESAO - COM NO MÍNIMO 60 ML, INDICADA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, REPAROS DOMÉSTICOS E ARTESANATO. ADERE A DIVERSOS SUPERFÍCIES E MATERIAIS COMO MADEIRA, COURO, METAIS, PAPEL, PAPELÃO, EVA, ISOPOR ENTRE OUTROS. ADESIVO MONOCOMPONENTE, INCOLOR E DE ALTA VISCOSIDADE. | Un |
| 40 | COLA LIQUIDA BRANCA - COM NO MÍNIMO 500ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ACETATO DE POLIVINILA E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO.(MARCAS DE REFERÊNCIA: PRITT, ACRILEX, MARIPEL) | Un |
| 41 | COLA LIQUIDA BRANCA- MÍNIMO DE 90GR COM SELO INMETRO FÓRMULA A BASE DE ÁGUA E PVA POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL - 100% LAVAVEL. (MARCA DE REFERÊNCIA: TENAZ) | Un |
| 42 | COLCHETE LATONADO Nº10 - COM 72 UNIDADES | Cx |
| 43 | COLCHETE LATONADO Nº12 - COM 72 UNIDADES | Cx |
| 44 | CORRETIVO LIQUIDO 18ML - BASE DE ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, NÃO RESSECA, LAVÁVEL, PINCEL COM PONTA DE ESPONJA. COMPOSIÇÃO: VEÍCULO AQUOSO, DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MERCUR, ACRILEX, TOQUE MÁGICO) | Cx |
| 45 | ELASTICO EM BORRACHA AMARELA - CX C/100 25G, NATURAL OU SINTÉTICA, SEM COSTURA, Nº 18, PARA ORGANIZAR, AGRUPAR OU SEPARAR DIVERSOS MATERIAIS | Cx |
| 46 | ENVELOPE KRAFT PARDO - DIMENSÕES: 180 X 250 MM, CX C/ 250 UNIDADES | Cx |
| 47 | ENVELOPE OFICIO BRANCO - CX C/1000, DIMENSÕES: 114X229MM, GRAMATURA: 75G | Cx |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|----|--|----|
| 48 | ENVELOPE SACO KRAFT (NATURAL) - 240 X 340 , GRAMATURA: 80GR, CX C/ 250 UNIDADES | Cx |
| 49 | ESTILETE LARGO -PARA USO PROFISSIONAL COM ESTRUTURA REFORÇADA, EMPUNHADURA CORPO ROBUSTO E DESIGN ERGONÔMICO. O PRODUTO DEVERÁ SER INDICADO PARA TRABALHOS PESADOS, CORTES EM CORDA, PAPEL, MADEIRA, COURO, ACETATOS, TAPEÇARIA E POSSUIR QUEBRADOR DE LÂMINA EM SISTEMA SCREW LOCK PARA PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA. TIPO DE LÂMINA COMPATÍVEL: LPL601, LDL18, PL 18 | Un |
| 50 | ESTILETE PEQUENO - COM DISGNER COMPACTO E ERGONOMICO, COM GUIA METALICA, COM CORPO PLASTICO. | Un |
| 51 | ETIQUETA ADESIVA C/100 FLS - 600 ETIQUETAS 6184 84,67MMX101,6MM | Cx |
| 52 | ETIQUETA ADESIVA FOLHA INTEIRA A4 - C/100 FOLHAS | Cx |
| 53 | EXTRATOR DE GRAMPOS METALICO | Un |
| 54 | FITA CORRETIVA - 5MM X 5.5M CORREÇÃO A SECO. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC, TILIBRA, CIS | Un |
| 55 | FITA CREPE 19MMX50M ADERE | Un |
| 56 | FITA DUPLA FACE, FIXA FORTE 4 -COMPOSIÇÃO: LINER DE PROTEÇÃO SILICONIZADO, SUPORTE DE POLIPROPILENO C/ ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA NÃO REMOVÍVEL, COM DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE ESTAMPADO NA PARTE INTERNA. MEDIDA 19MMX30M | Un |
| 57 | FITA DUREX GRANDE - 12MM X 40M | Un |
| 58 | FITA DUREX PEQUENO FINO- 12MM X 10M, | Un |
| 59 | FITA EMPACOTADORA LARGA MARROM - | Un |
| 60 | FITA EMPACOTADORA LARGA TRANSPARENTE - | Un |
| 61 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 60 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un |
| 62 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6 - CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|----|---|-----|
| 63 | GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000 - GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx |
| 64 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx |
| 65 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx |
| 66 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx |
| 67 | GRAMPO TRILHO PLASTICO - BRANCO, 300MM X 9MM X 112MM - PCT C/50 UNIDADES | PCT |
| 68 | LAMINA P/ ESTILETE GRANDE - COM 10 UNIDADES | Cx |
| 69 | LAMINA P/ ESTILETE PEQUENO - CX COM 10 UNIDADES | Cx |
| 70 | LAPIS DE COR COM 12 UM - CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, MINA GROSSA E MACIA DE 3,3MM (MEDIDA MÍNIMA) CERAS COM FORMATOS SEXTAVADOS, MEDINDO 17,5CM APONTADO, FABRICADO COM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, TABELAS DE CORES NA CX. CONFECCIONADO COM 100% DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. , ISSO 14000 E SELO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MULTICOLOR, FERNADINHO LÁPIS DE COR, CIS), | Cx |
| 71 | LAPIS, GRAFITE PRETO HB Nº2 - SEXTAVADO CX COM 144 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, BIC, MASTERPRINT | Un |
| 72 | LIVRO ATA 100 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un |
| 73 | LIVRO ATA 200FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un |
| 74 | LIVRO ATA 50 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un |
| 75 | LIVRO DE REGISTRO ESPECIFICOS | Un |
| 76 | MASSA DE MODELAR -CX 12 UNIDADES ATÓXICA, QUE NÃO ESFARELA, COM PESO LÍQUIDO DE 90GR., COM SELO DO INMETRO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS INERTES E PIGMENTOS ORGÂNICOS. | Cx |
| 77 | MOUSE COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, LEVE, COM SENSOR ÓPTICO BLUETRACK, RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1000 DPI | Un |
| 78 | PANO PARA PINTURA - BRANCO 100% ALGODÃO APROX - 41X68CM. ACABAMENTO COM BAINHA NAS LATERAIS COM COSTURA REFORÇADA | Un |
| 79 | PAPEL CARBONO FILME AZUL - 100 FOLHAS | Cx |
| 80 | PAPEL CONTACT CORES VARIADAS - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÊ 85 G/M² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M². ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT |
| 81 | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÊ 85 G/M² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M². ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|----|--|-----|
| 82 | PAPEL SULFITE A4 - C/ 5000, CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA. | Cx |
| 83 | PASTA ABA ELASTICA 350X235MM - 350X235MM - COR AZUL, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ELÁSTICO COM PONTEIRA PLÁSTICA; ESTRUTURA ALVEOLAR; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: POLIBRAS | Un |
| 84 | PASTA AZ, LOMBO LARGO, PASTA DE A-Z, GRANDE, COM MECANISMO NIQUELADO, L:282 X A:75 X C:315MM | Un |
| 85 | PASTA CANALETA PLASTICA TRANSPARENTE OFICIO | Un |
| 86 | PASTA CATALAGO - LOMBO ABERTO, COM 100 PLÁSTICO DE 12 MICRA REFORÇADA COM VISOR E COM CAPACIDADE PARA ATÉ 150 PLÁSTICOS | Un |
| 87 | PASTA EM PAPELÃO PLASTIFICADA COM ABA ELASTICO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 235 X 325MM, PESANDO 355GR | Un |
| 88 | PASTA EM PAPELÃO PLASTIFICADA SEM ELASTICO NA COR PRETA - (CARTÃO DUPLEX) - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M², A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un |
| 89 | PASTA L PLASTICA - C/10 UNIDADES | PCT |
| 90 | PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO TRILHO EM METAL - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M², A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un |
| 91 | PASTA PLASTICA POLIONDA 20 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un |
| 92 | PASTA PLASTICA POLIONDA 5 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un |
| 93 | PASTA PLASTICA POLIONDA 55 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un |
| 94 | PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ ELASTICO 1CM | Un |
| 95 | PASTA SANFONADA PLASTICO - 31 DIVISÓRIAS - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE E RECICLÁVEL, COR TRANSPARENTE | Un |
| 96 | PASTA SUSPensa MARMORIZADA - C/ HASTE EM METAL - CX C/50 UN | Cx |
| 97 | PEN DRIVE DE NO MÍNIMO 32GB | Un |
| 98 | PERCEVEJO LATONADO 100UN - COM CABEÇA ESTREITA MEDINDO 10 MM DE DIÂMETRO X 8 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 100 UNIDADES. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Cx |
| 99 | PERFURADOR DE PAPEL - 30 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|-----|--|----|
| 100 | PERFURADOR DE PAPEL - 60 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un |
| 101 | PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS - | Un |
| 102 | PINCEL DE CERDAS Nº10 | Un |
| 103 | PINCEL DE CERDAS Nº16 | Un |
| 104 | PINCEL DE CERDAS Nº4 | Un |
| 105 | PINCEL DE CERDAS Nº6 | Un |
| 106 | PINCEL DE CERDAS Nº8 | Un |
| 107 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR PRETO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un |
| 108 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR VERMELHO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un |
| 109 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, - NA COR AZUL, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un |
| 110 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA AZUL | Un |
| 111 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA PRETO | Un |
| 112 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA VERMELHA | Un |
| 113 | PISTOLA COLA QUENTE CORPO MEDINDO 10CM - BI-VOLT, 40 WATTS CORPO MEDINDO 10CM PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO MEDINDO 2 CM, GATILHO DE ACIONAMENTO COM APROXIMADAMENTE 3,5 CM, APOIO EM METAL DE 4 CM X 4 CM, REABASTECEDOR COM VISOR PARA BASTÕES DE 7MM, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO 2 MM X 0,75 MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLÁSTICO. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SECAGEM RÁPIDA EM 60 SEGUNDOS. INDICADO PARA PROJETOS ARTÍSTICOS, FLORES ARTIFICIAIS, MÓVEIS, ARTIGOS DE MADEIRA, SELAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO, PAPÉIS, PLÁSTICOS, CERÂMICAS E ALGUNS METAIS. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO, ORIGEM, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO DISTRIBUIDOR OU FABRICANTE | Un |
| 114 | PLASTICO PAFA PASTA CATALAGO - OFICIO 4 FUROS - 0,10MM | Un |
| 115 | PLASTICO TRANSPARENTE A4 P/PASTA C/1000 UNIDADES | Cx |
| 116 | PORTA CANETAS - ORGANIZADOR MESA, PORTA LÁPIS CLIPS, ARAMADO ,PRETO, 03 DIVISÓRIAS, MATERIAL: METAL TAMANHO APROXIMADO: (C X L X A) PORTA LÁPIS 10CM X 10CM X 5,5CM / 2X=PORTA CLIPS 10CM X 5,5CM X 3CM / PORTA LEMBRETE 10CM X 5,5CM X 7CM CORES: PRETO | Un |
| 117 | PORTA DUREX FINO - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un |
| 118 | PORTA DUREX LARGO - (50MM) - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un |
| 119 | PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO COM PRENDEDOR METÁLICO | Un |
| 120 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 32MM C/12 UNIDADES | Cx |
| 121 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 41MM COM 12 UNIDADES | Cx |
| 122 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 51MM COM 12 UNIDADES | Cx |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | |
|-----|--|-----|
| 123 | REFIL COLA SILICONE 100% TRANSPARENTE 7.4MM - MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, PESO, ATENÇÃO NO ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Kg |
| 124 | REGUA 30CM TRANSPARENTE 3MM - SER EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 01 UNIDADES. CONSTAR NA EMBALAGEM ETIQUETA CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MARCA DO FABRICANTE E CÓDIGO DE BARRAS | Un |
| 125 | TECLADO COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, RESISTENTE A DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS, TECLAS DE BAIXO PERFIL, DIGITAÇÃO AGRADAVEL. | Un |
| 126 | TESOURA GRANDE - MULTUSO 8,5" COM LAMINA EM AÇO INOX TEMPERADO E CABOS EMBORRACHADO EM POLIPROPILENO ERGONÔMICA, PARA 03 DEDO PONTA ARREDONDADA, MEDIDA MÍNIMA DE 22 CM, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, MODELO, CÓDIGO DE BARRAS, TELEFONE DO SAC., REFERÊNCIA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Un |
| 127 | TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - AZUL | Un |
| 128 | TINTA PARA CARIMBO COR AZUL S/OLEO - SEM ÓLEO, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RECICLÁVEL CONTENDO 40 ML, ACONDICIONADA EM CX COM 12 UNIDADES; PRÓPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, PROPORCIONANDO ÓTIMA ADERÊNCIA E GRANDE DURABILIDADE. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ÁGUA, CORANTE ORGÂNICO, GLICOL E CONSERVANTES. DEVERÁ CONSTAR NO FRASCO DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS, COMPOSIÇÃO, PRECAUÇÕES, DATA DE VALIDADE, NOME DO FABRICANTE E SIMBOLOGIA DE MATERIAL RECICLÁVEL EM ALTO RELEVO NA BASE | Frc |
| 129 | TOALHA DE MESA PLASTICA - EMBORRACHADA, IMPERMEAVEL, TÉRMICA, ESTAMPAS NEUTRAS. | M |

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1 A aquisição de Material de Expediente para as Secretarias Municipais de Apiaí, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável. Considerando que para o funcionamento das Secretarias é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

3.2. Considerando a grande demanda de utilização desse material/produto e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

registrados para uma futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

4. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

4.1.1. O plano de contratações anual ainda não foi adotado pelo Município de Apiaí-SP, todavia, a contratação pretendida está alinhada com o Planejamento 2024 e dotação orçamentária.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Da natureza da aquisição

5.1.1. A natureza do objeto deste ETP dadas suas características, enquadra-se em material comum nos termos da Lei nº 14.133/2021.

5.2. Da Subcontratação

5.2.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.3. Sustentabilidade

5.3.1. Devem ser atendidos os seguintes requisitos:

- a) Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; 12.1.2.
- b) Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- c) Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- d) Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-prolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

5.4. Garantia dos produtos

5.4.1. A empresa contratada deve cumprir as determinações do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990)

5.4.2. O prazo de garantia deve ser mínimo de 90 dias para defeitos de fabricação, a contar da data do recebimento definitivo

5.4.3. Durante o período de garantia, a empresa deve substituir ou reparar os produtos com defeitos, exceto se o defeito for decorrente de desgaste natural ou mau uso



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

5.4.4 A empresa deve entregar os produtos em perfeitas condições, acompanhados da nota fiscal, que deve conter as informações sobre marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia

5.4.5 A empresa deve notificar a contratante com antecedência de 48 horas se não conseguir cumprir o prazo de entrega

5.4.6 A contratante pode rejeitar os produtos que não estiverem de acordo com o termo de referência

5.4.7 A contratante pode aplicar sanções ou cancelar a aquisição se a empresa não cumprir as cláusulas do termo de referência

5.5. Do fornecimento dos produtos

5.5.1 O fornecimento dos produtos, deveram seguir as seguintes exigências abaixo relacionadas:

- a) Deverão ser entregues diretamente no local indicado na Autorização de Fornecimento;
- b) **O O objeto deste instrumento deverá (ão) ser entregue (s) acompanhado (s) de nota fiscal, sem pedido mínimo dentro do prazo de até 15 dias corridos após a emissão e confirmação de recebimento da A.F. (Autorização de Fornecimento). A nota deverá constar o número do Processo e número da respectiva Autorização de Fornecimento;**
- c) É de inteira responsabilidade do vendedor o transporte do objeto da licitação para o local designado na Autorização de Fornecimento;
- d) Qualquer avaria do produto ocasionado pelo transporte, não será aceito e o mesmo devolvido imediatamente para substituição;
- e) O produto deverá estar em conformidade com a Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990, dispõe sobre o código que estabelece as normas de proteção e defesa do consumidor, de ordem pública e interesse social, nos termos dos art. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da Constituição Federal e art. 48 de suas Disposições Transitórias;
- f) O profissional deverá atender nos dias e horários definidos pelas Secretarias Municipais em local definido pela entidade requisitante;
- g) No preço estão inclusas todas as despesas que influam nos custos, tais como: transporte, pagamento de impostos, encargos e tributos que incidirem sobre a contratação, despesas com custo, descarga, seguro e frete, obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos;
- h) Todas as despesas relacionadas com a execução do objeto correrão por conta da proponente vencedora, despesas estas previstas e/ou computadas na proposta;
- i) Fica assegurado à Prefeitura Municipal de Apiaí, o direito de, a qualquer tempo, proceder à avaliação do objeto deste procedimento, bem como, solicitar amostras e quaisquer documentos pertinentes aos mesmos.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

- j) Na fase de contratação as Secretarias Municipais disponibilizaram o cronograma de dias e horas para o fornecimento dos produtos;
- k) A entrega será conforme a necessidade, de segunda-feira a sexta-feira.
- l) A quantidade e o local de entrega das mesmas serão informados diariamente pelo Servidor responsável;
- m) Todos os produtos previstos e descritos no presente processo licitatório deverão ter o acompanhamento e aprovação da Secretaria responsável;
- n) Deverão ser prestados todos os esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que porventura surjam durante a execução;
- o) A empresa deverá responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados pelo fornecimento irregular do produto licitado, ou por entrega dos produtos em desacordo com o descrito em edital;
- p) Se os produtos não estiverem de acordo com as especificações do edital, ou não apresentarem a qualidade desejada, serão rejeitados, obrigando-se o fornecedor a substituí-los, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, sem prejuízo para o Município de Apiaí/SP. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à Contratada as sanções previstas no Edital e Legislação vigente.

5.6 Da exigência de amostra

5.6.1 Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

5.6.2 Serão exigidas amostras para os seguintes itens deste ETP:

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | AMOSTRA |
|------|--|---------|------------|---------|
| 13 | BORRACHA BRANCA MACIA - FABRICADAS A BASE DE PVC, APROVADO PELO INMETRO, MEDINDO 42X21X11MM. COM CAPA PROTETORA ERGOMÉTRICA DE 28MM, NAS CORES: VERMELHA, VERDE ESCURO OU PRETA, NÃO BORRAR O GRAFITE NA HORA DE APAGAR. (MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, MERCUR) | Un | 321 | AMOSTRA |
| 16 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO - KRAFT OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M². | Un | 510 | AMOSTRA |
| 17 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO - MATERIAL: PLÁSTICO POLIÉSTER RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, EPESURA DE NO MÍNIMO 2,5MM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO COM TRAVAMENTO NA TAMPÁ, COM LACUNAS PARA INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES, PODENDO SER ARMAZANADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL | Un | 2550 | AMOSTRA |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | |
|----|---|----|-----|---------|
| 20 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 116 | AMOSTRA |
| 21 | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 63 | AMOSTRA |
| 22 | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 30 | AMOSTRA |
| 23 | CANETA MARCA TEXTO AMARELO - CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 144 | AMOSTRA |
| 24 | CANETA MARCA TEXTO AZUL- CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 101 | AMOSTRA |
| 25 | CANETA MARCA TEXTO LARANJA - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 82 | AMOSTRA |
| 26 | CANETA MARCA TEXTO ROSA - CX C/12, CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 108 | AMOSTRA |
| 27 | CANETA MARCA TEXTO ROXO - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 108 | AMOSTRA |
| 28 | CANETA MARCA TEXTO VERDE - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 112 | AMOSTRA |
| 61 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 60 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 75 | AMOSTRA |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | |
|----|--|----|-----|---------|
| 62 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6 - CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 200 | AMOSTRA |
| 84 | PASTA AZ, LOMBO LARGO, PASTA DE A-Z, GRANDE, COM MECANISMO NIQUELADO, L:282 X A:75 X C:315MM | Un | 915 | AMOSTRA |

5.6.3 As amostras poderão ser entregues no endereço Rua Manoel Augusto, 92 – Apiaí/SP, CEP: 18.320-061, no prazo limite de 10 dias úteis, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

5.6.4 É facultada a prorrogação do prazo estabelecido, a partir de solicitação devidamente justificada pelo interessado, antes de findo o prazo.

5.6.5 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

5.6.6 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

5.6.6.1 Inspeção visual; e

5.6.6.2 Qualidade dos produtos.

5.6.7 Após a análise técnica, a amostra não será devolvida e ficará em poder do órgão contratante, sendo que em hipótese alguma poderá ser descontada do quantitativo a ser entregue.

5.6.8 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste ETP.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1. Embora o sistema de registro de preços pressuponha que a licitação é para itens cuja demanda por aquisições seja frequente e que, pela natureza do objeto, não seja possível definir previamente o quantitativo



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

a ser demandado pela Administração, para realizar os levantamentos das necessidades da futura contratação levaram-se em consideração as contratações anteriores realizadas nos últimos Processos Licitatórios, estabeleceu-se novos critérios acerca dos quantitativos, levando em consideração somente o efetivamente a ser utilizado e com base nas necessidades reais das secretarias requisitantes, a qual obteve-se os seguintes itens e quantidades, respectivas:

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade |
|------|---|---------|------------|
| 1 | AGENDA COMERCIAL - NAS DIMENSÕES MINIMAS DE 119 X 275MM, COR PRETA, SPIRAL - CAPA E CONTRACAPA: DURA, POSSUIR RÉGUA EM POLIPROPILENO MARCA PÁGINA, 384 PÁGINAS. (MARCA DE REFERÊNCIA: BRIEF CASE) | Un | 113 |
| 2 | ALFINETE C/ CABECA PLASTICA COLORIDA - REDONDA Nº29, CX C/ 50 UNIDADES. (MARCAS DE REFERÊNCIA: LANMAX, JOCAROFFICE, WESTERN) | Cx | 60 |
| 3 | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3, AZUL - COM TAMPA EM METAL, ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES, ADITIVOS. COM DATA DE VALIDADE. (MARCAS DE REFERÊNCIA: PILOT, RADEX, MASTERPRINT) | Un | 203 |
| 4 | APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - MATERIAL DE METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. | Un | 323 |
| 5 | ARQUIVO DE PLASTICO MEDIO PARA PASTA SUSPensa - NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27,4 X 43,0 X 27,1 | Un | 30 |
| 6 | BEXIGA 7.0 - PACOTE COM 5 UNIDADES (MARCAS DE REFERÊNCIA: SÃO ROQUE, GRANFESTA, PJ MASKS) | Pct | 300 |
| 7 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 4 BLOCO 38MM X 51MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 172 |
| 8 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 132 |
| 9 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 400 FOLHAS | Pct | 880 |
| 10 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 280 |
| 11 | BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO - 60CM X 200M X 80G/M ² | RL | 57 |
| 12 | BOBINA PARA CALCULADORA - NAS DIMENSÕES 57MM X 30M X 1V, PAPEL OFF SET, CX C/30 ROLOS | Cx | 15 |
| 13 | BORRACHA BRANCA MACIA - FABRICADAS A BASE DE PVC, APROVADO PELO INMETRO, MEDINDO 42X21X11MM. COM CAPA PROTETORA ERGOMÉTRICA DE 28MM, NAS CORES: VERMELHA, VERDE ESCURO OU PRETA, NÃO BORRAR O GRAFITE NA HORA DE APAGAR. (MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, MERCUR) | Un | 321 |
| 14 | CADERNO DE BROCHURA CAPA DURA - 1 MATÉRIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 142 MM X 203 MM, GRAMATURA: 56 G/M ² | Un | 150 |
| 15 | CADERNO ESPIRAL CAPA DURA - 1 MATERIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 200MM X 275MM, GRAMATURA: 56 G/M ² , | Un | 188 |
| 16 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO - KRAFT OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M ² . | Un | 510 |

14



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|----|---|----|------|
| 17 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO - MATERIAL: PLASTICO POLIONDA RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, EPESSURA DE NO MÍNIMO 2,5MM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO COM TRAVAMENTO NA TAMPA, COM LACUNAS PARA INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES, PODENDO SER ARMAZNADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL | Un | 2550 |
| 18 | CAIXA ORGANIZADORA REFORCADA TRIPLA (P/CORRESPONDENCIA) -BASE POLIESTIRENO, 3 BANDEJAS, ARTICULÁVEL, CRISTAL, MEDIDA PRODUTO ACABADO 355 X 253 X 120 MM. (MARCA DE REFERÊNCIA: DELLO) | Un | 79 |
| 19 | CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - POSSUI VISOR LCD; POSSUI MEMÓRIA; FUNÇÃO GT, FUNÇÃO MU E CORREÇÃO PARCIAL; ALIMENTADO SOLAR OU A BATERIA; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF. MEDIDAS MINIMAS DE: 117 X 143 X 26 MM | Un | 126 |
| 20 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 116 |
| 21 | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 63 |
| 22 | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 30 |
| 23 | CANETA MARCA TEXTO AMARELO - CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 144 |
| 24 | CANETA MARCA TEXTO AZUL- CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 101 |
| 25 | CANETA MARCA TEXTO LARANJA - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 82 |
| 26 | CANETA MARCA TEXTO ROSA - CX C/12, CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 108 |
| 27 | CANETA MARCA TEXTO ROXO - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 108 |
| 28 | CANETA MARCA TEXTO VERDE - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRDA 1-3. 5MM | Cx | 112 |
| 29 | CARTOLINA DIVERSAS CORES - GRAMAGEM: 150G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM, | Un | 2295 |
| 30 | CD-R GRAVAVEL - | Un | 75 |
| 31 | CLIPS GALVANIZADO Nº0, CAIXA COM 500 GR | Cx | 147 |
| 32 | CLIPS GALVANIZADO Nº03, CAIXA COM 500 GR | Cx | 181 |
| 33 | CLIPS GALVANIZADO Nº06, CAIXA COM 500 GR | Cx | 90 |
| 34 | CLIPS GALVANIZADO Nº08, CAIXA COM 500 GR | Cx | 52 |
| 35 | CLIPS GALVANIZADO Nº2.0, CAIXA COM 500 GR | Cx | 147 |
| 36 | COLA BASTAO 40GR - PRODUZIDA COM PLÁSTICO 100% RECICLADO E NÃO TOXICA. (MARCA DE REFERÊNCIA: PRITT) | Un | 565 |
| 37 | COLA CASCOREZ - 1KG, COLA BRANCA, EXTRA FORTE DE FÁCIL APLICAÇÃO, COLA PVA COM SECAGEM TRANSPARENTE | Un | 109 |
| 38 | COLA DE EVA - TUBO COM NO MÍNIMO 90 ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ETIL XIONACRILATO E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO | Un | 69 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|----|--|----|-----|
| 39 | COLA DE SILICONE DO ARTESAO - COM NO MÍNIMO 60 ML, INDICADA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, REPAROS DOMÉSTICOS E ARTESANATO. ADERE A DIVERSOS SUPERFÍCIES E MATERIAIS COMO MADEIRA, COURO, METAIS, PAPEL, PAPELÃO, EVA, ISOPOR ENTRE OUTROS. ADESIVO MONOCOMPONENTE, INCOLOR E DE ALTA VISCOSIDADE. | Un | 86 |
| 40 | COLA LIQUIDA BRANCA - COM NO MÍNIMO 500ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ACETATO DE POLIVINILA E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO.(MARCAS DE REFERÊNCIA: PRITT, ACRILEX, MARIPEL) | Un | 38 |
| 41 | COLA LIQUIDA BRANCA- MÍNIMO DE 90GR COM SELO INMETRO FÓRMULA A BASE DE ÁGUA E PVA POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL - 100% LAVAVEL. (MARCA DE REFERÊNCIA: TENAZ) | Un | 180 |
| 42 | COLCHETE LATONADO Nº10 - COM 72 UNIDADES | Cx | 90 |
| 43 | COLCHETE LATONADO Nº12 - COM 72 UNIDADES | Cx | 150 |
| 44 | CORRETIVO LIQUIDO 18ML - BASE DE ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, NÃO RESSECA, LAVÁVEL, PINCEL COM PONTA DE ESPONJA. COMPOSIÇÃO: VEÍCULO AQUOSO, DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MERCUR, ACRILEX, TOQUE MÁGICO) | Cx | 242 |
| 45 | ELASTICO EM BORRACHA AMARELA - CX C/100 25G, NATURAL OU SINTÉTICA, SEM COSTURA, Nº 18, PARA ORGANIZAR, AGRUPAR OU SEPARAR DIVERSOS MATERIAIS | Cx | 752 |
| 46 | ENVELOPE KRAFT PARDO - DIMENSÕES: 180 X 250 MM, CX C/ 250 UNIDADES | Cx | 181 |
| 47 | ENVELOPE OFICIO BRANCO - CX C/1000, DIMENSÕES: 114X229MM, GRAMATURA: 75G | Cx | 54 |
| 48 | ENVELOPE SACO KRAFT (NATURAL) - 240 X 340 , GRAMATURA: 80GR, CX C/ 250 UNIDADES | Cx | 168 |
| 49 | ESTILETE LARGO -PARA USO PROFISSIONAL COM ESTRUTURA REFORÇADA, EMPUNHADURA CORPO ROBUSTO E DESIGN ERGONÔMICO. O PRODUTO DEVERÁ SER INDICADO PARA TRABALHOS PESADOS, CORTES EM CORDA, PAPEL, MADEIRA, COURO, ACETATOS, TAPEÇARIA E POSSUIR QUEBRADOR DE LÂMINA EM SISTEMA SCREW LOCK PARA PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA. TIPO DE LÂMINA COMPATÍVEL: LPL601, LDL18, PL 18 | Un | 215 |
| 50 | ESTILETE PEQUENO - COM DISGNER COMPACTO E ERGONOMICO, COM GUIA METALICA, COM CORPO PLASTICO. | Un | 96 |
| 51 | ETIQUETA ADESIVA C/100 FLS - 600 ETIQUETAS 6184 84,67MMX101,6MM | Cx | 120 |
| 52 | ETIQUETA ADESIVA FOLHA INTEIRA A4 - C/100 FOLHAS | Cx | 48 |
| 53 | EXTRATOR DE GRAMPOS METALICO | Un | 216 |
| 54 | FITA CORRETIVA - 5MM X 5.5M CORREÇÃO A SECO. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC, TILIBRA, CIS | Un | 549 |
| 55 | FITA CREPE 19MMX50M ADERE | Un | 387 |
| 56 | FITA DUPLA FACE, FIXA FORTE 4 -COMPOSIÇÃO: LINER DE PROTEÇÃO SILICONIZADO, SUPORTE DE POLIPROPILENO C/ ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA NÃO REMOVÍVEL, COM DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE ESTAMPADO NA PARTE INTERNA. MEDIDA 19MMX30M | Un | 372 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

| | | | |
|----|--|-----|-----|
| 57 | FITA DUREX GRANDE - 12MM X 40M | Un | 317 |
| 58 | FITA DUREX PEQUENO FINO- 12MM X 10M, | Un | 510 |
| 59 | FITA EMPACOTADORA LARGA MARROM - | Un | 651 |
| 60 | FITA EMPACOTADORA LARGA TRANSPARENTE - | Un | 951 |
| 61 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 60 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 75 |
| 62 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6 - CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 200 |
| 63 | GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000 - GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 360 |
| 64 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 |
| 65 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 |
| 66 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 |
| 67 | GRAMPO TRILHO PLASTICO - BRANCO, 300MM X 9MM X 112MM - PCT C/50 UNIDADES | PCT | 225 |
| 68 | LAMINA P/ ESTILETE GRANDE - COM 10 UNIDADES | Cx | 17 |
| 69 | LAMINA P/ ESTILETE PEQUENO - CX COM 10 UNIDADES | Cx | 22 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|----|--|----|-----|
| 70 | LAPIS DE COR COM 12 UM - CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, MINA GROSSA E MACIA DE 3,3MM (MEDIDA MÍNIMA) CERAS COM FORMATOS SEXTAVADOS, MEDINDO 17,5CM APONTADO,FABRICADO COM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, TABELAS DE CORES NA CX. CONFECCIONADO COM 100% DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. , ISSO 14000 E SELO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MULTICOLOR, FERNADINHO LÁPIS DE COR, CIS), | Cx | 168 |
| 71 | LAPIS, GRAFITE PRETO HB Nº2 - SEXTAVADO CX COM 144 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, BIC, MASTERPRINT | Un | 210 |
| 72 | LIVRO ATA 100 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 231 |
| 73 | LIVRO ATA 200FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 27 |
| 74 | LIVRO ATA 50 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 184 |
| 75 | LIVRO DE REGISTRO ESPECIFICOS | Un | 102 |
| 76 | MASSA DE MODELAR -CX 12 UNIDADES ATÓXICA, QUE NÃO ESFARELA, COM PESO LÍQUIDO DE 90GR., COM SELO DO INMETRO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS INERTES E PIGMENTOS ORGÂNICOS. | Cx | 141 |
| 77 | MOUSE COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, LEVE, COM SENSOR ÓPTICO BLUETRACK, RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1000 DPI | Un | 38 |
| 78 | PANO PARA PINTURA - BRANCO 100% ALGODÃO APROX - 41X68CM. ACABAMENTO COM BAINHA NAS LATERAIS COM COSTURA REFORÇADA | Un | 105 |
| 79 | PAPEL CARBONO FILME AZUL - 100 FOLHAS | Cx | 81 |
| 80 | PAPEL CONTACT CORES VARIADAS - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÉ 85 G/M² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M². ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT | 91 |
| 81 | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÉ 85 G/M² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M². ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT | 120 |
| 82 | PAPEL SULFITE A4 - C/ 5000, CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA. | Cx | 525 |
| 83 | PASTA ABA ELASTICA 350X235MM - 350X235MM - COR AZUL, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ELÁSTICO COM PONTEIRA PLÁSTICA; ESTRUTURA ALVEOLAR; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: POLIBRAS | Un | 147 |
| 84 | PASTA AZ, LOMBO LARGO, PASTA DE A-Z, GRANDE, COM MECANISMO NIQUELADO, L:282 X A:75 X C:315MM | Un | 915 |
| 85 | PASTA CANALETA PLASTICA TRANSPARENTE OFICIO | Un | 109 |
| 86 | PASTA CATALAGO - LOMBO ABERTO, COM 100 PLÁSTICO DE 12 MICRA REFORÇADA COM VISOR E COM CAPACIDADE PARA ATÉ 150 PLÁSTICOS | Un | 248 |
| 87 | PASTA EM PAPELAO PLASTIFICADA COM ABA ELASTICO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 235 X 325MM, PESANDO 355GR | Un | 255 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|-----|--|-----|------|
| 88 | PASTA EM PAPELÃO PLASTIFICADA SEM ELASTICO NA COR PRETA - (CARTÃO DUPLEX) - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M ² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M ² , A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un | 278 |
| 89 | PASTA L PLASTICA - C/10 UNIDADES | PCT | 270 |
| 90 | PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO TRILHO EM METAL - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M ² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M ² , A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un | 105 |
| 91 | PASTA PLASTICA POLIONDA 20 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 409 |
| 92 | PASTA PLASTICA POLIONDA 5 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 109 |
| 93 | PASTA PLASTICA POLIONDA 55 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 552 |
| 94 | PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ ELASTICO 1CM | Un | 191 |
| 95 | PASTA SANFONADA PLASTICO - 31 DIVISÓRIAS - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE E RECICLÁVEL, COR TRANSPARENTE | Un | 235 |
| 96 | PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA - C/ HASTE EM METAL - CX C/50 UN | Cx | 1143 |
| 97 | PEN DRIVE DE NO MÍNIMO 32GB | Un | 142 |
| 98 | PERCEVEJO LATONADO 100UN - COM CABEÇA ESTREITA MEDINDO 10 MM DE DIÂMETRO X 8 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 100 UNIDADES. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Cx | 43 |
| 99 | PERFURADOR DE PAPEL - 30 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un | 111 |
| 100 | PERFURADOR DE PAPEL - 60 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un | 3 |
| 101 | PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS - | Un | 102 |
| 102 | PINCEL DE CERDAS Nº10 | Un | 64 |
| 103 | PINCEL DE CERDAS Nº16 | Un | 65 |
| 104 | PINCEL DE CERDAS Nº4 | Un | 60 |
| 105 | PINCEL DE CERDAS Nº6 | Un | 60 |
| 106 | PINCEL DE CERDAS Nº8 | Un | 64 |
| 107 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR PRETO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 113 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|-----|--|----|------|
| 108 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR VERMELHO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 38 |
| 109 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, - NA COR AZUL, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 128 |
| 110 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA AZUL | Un | 75 |
| 111 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA PRETO | Un | 75 |
| 112 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA VERMELHA | Un | 75 |
| 113 | PISTOLA COLA QUENTE CORPO MEDINDO 10CM - BI-VOLT, 40 WATTS CORPO MEDINDO 10CM PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO MEDINDO 2 CM, GATILHO DE ACIONAMENTO COM APROXIMADAMENTE 3,5 CM, APOIO EM METAL DE 4 CM X 4 CM, REABASTECEDOR COM VISOR PARA BASTÕES DE 7MM, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO 2 MM X 0,75 MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLÁSTICO. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SECAGEM RÁPIDA EM 60 SEGUNDOS. INDICADO PARA PROJETOS ARTÍSTICOS, FLORES ARTIFICIAIS, MÓVEIS, ARTIGOS DE MADEIRA, SELAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO, PAPÉIS, PLÁSTICOS, CERÂMICAS E ALGUNS METAIS. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO, ORIGEM, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO DISTRIBUIDOR OU FABRICANTE | Un | 66 |
| 114 | PLASTICO PARA PASTA CATALAGO - OFICIO 4 FUROS - 0,10MM | Un | 2123 |
| 115 | PLASTICO TRANSPARENTE A4 P/PASTA C/1000 UNIDADES | Cx | 114 |
| 116 | PORTA CANETAS - ORGANIZADOR MESA, PORTA LÁPIS CLIPS, ARAMADO ,PRETO, 03 DIVISÓRIAS, MATERIAL: METAL TAMANHO APROXIMADO: (C X L X A) PORTA LÁPIS 10CM X 10CM X 5,5CM / 2X=PORTA CLIPS 10CM X 5,5CM X 3CM / PORTA LEMBRETE 10CM X 5,5CM X 7CM CORES: PRETO | Un | 255 |
| 117 | PORTA DUREX FINO - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un | 15 |
| 118 | PORTA DUREX LARGO - (50MM) - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un | 13 |
| 119 | PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO COM PRENDEDOR METÁLICO | Un | 63 |
| 120 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 32MM C/12 UNIDADES | Cx | 91 |
| 121 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 41MM COM 12 UNIDADES | Cx | 161 |
| 122 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 51MM COM 12 UNIDADES | Cx | 86 |
| 123 | REFIL COLA SILICONE 100% TRANSPARENTE 7.4MM - MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, PESO, ATENÇÃO NO ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Kg | 378 |
| 124 | REGUA 30CM TRANSPARENTE 3MM - SER EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 01 UNIDADES. CONSTAR NA EMBALAGEM ETIQUETA CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MARCA DO FABRICANTE E CÓDIGO DE BARRAS | Un | 191 |
| 125 | TECLADO COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, RESISTENTE A DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS, TECLAS DE BAIXO PERFIL, DIGITAÇÃO AGRADAVEL. | Un | 38 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | |
|-----|--|-----|-----|
| 126 | TESOURA GRANDE - MULTUSO 8,5" COM LAMINA EM AÇO INOX TEMPERADO E CABOS EMBORRACHADO EM POLIPROPILENO ERGONÔMICA, PARA 03 DEDO PONTA ARREDONDADA, MEDIDA MÍNIMA DE 22 CM, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, MODELO, CÓDIGO DE BARRAS, TELEFONE DO SAC., REFERÊNCIA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Un | 251 |
| 127 | TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - AZUL | Un | 165 |
| 128 | TINTA PARA CARIMBO COR AZUL S/OLEO - SEM ÓLEO, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO REICLÁVEL CONTENDO 40 ML, ACONDICIONADA EM CX COM 12 UNIDADES; PRÓPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, PROPORCIONANDO ÓTIMA ADERÊNCIA E GRANDE DURABILIDADE. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ÁGUA, CORANTE ORGÂNICO, GLICOL E CONSERVANTES. DEVERÁ CONSTAR NO FRASCO DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS, COMPOSIÇÃO, PRECAUÇÕES, DATA DE VALIDADE, NOME DO FABRICANTE E SIMBOLOGIA DE MATERIAL REICLÁVEL EM ALTO RELEVO NA BASE | Frc | 82 |
| 129 | TOALHA DE MESA PLÁSTICA - EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL, TÉRMICA, ESTAMPAS NEUTRAS. | M | 104 |

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

7.1. Após pesquisa de mercado, foi observado que há apenas uma única solução apta a demanda. Não foram identificadas outras alternativas de mercado para a demanda em questão, pois trata-se de material de consumo, o qual não poderia ser substituído por outro objeto, nem ser confeccionado/fabricado pela própria Administração. Considerando que os itens de contratação se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineira dos setores.

7.2. **Solução:** conclui-se que a melhor opção e a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva **Aquisição de Materiais de Expedientes** assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. A planilha de pesquisa de preços destaca a estimativa do valor médio global da contratação, no importe de **R\$ 972.107,44 (NOVECIENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E CENTO E SETE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)** acompanhada das cotações de preços das empresas que apresentaram seus valores, que são referenciais no mercado, entabulada numa planilha de cálculo de estimativa de preços de acordo com o praticado no mercado, conforme mapa comparativo de preços em ANEXO.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

21



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

9.1. Considerando o interesse público, os objetivos estratégicos e as opções de mercado, a adoção da solução mais vantajosa e econômica para o Município é a contratação de empresa especializada para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (ITENS DE PAPELARIA)**, para atendimento das demandas de todas as Secretarias do Município de Apiaí, através de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços, sendo necessário a entrega com celeridade e dentro dos requisitos exigidos, conforme descrição, quantidade e estimativa de preço dos itens abaixo:

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Valor unit. Estimado | Valor total Estimado |
|------|---|---------|------------|----------------------|----------------------|
| 1 | AGENDA COMERCIAL - NAS DIMENSÕES MINIMAS DE 119 X 275MM, COR PRETA, SPIRAL - CAPA E CONTRACAPA: DURA, POSSUIR RÉGUA EM POLIPROPILENO MARCA PÁGINA, 384 PÁGINAS. (MARCA DE REFERÊNCIA: BRIEF CASE) | Un | 113 | R\$ 40,75 | R\$ 4.604,75 |
| 2 | ALFINETE C/ CABECA PLASTICA COLORIDA - REDONDA Nº29, CX C/ 50 UNIDADES. (MARCAS DE REFERÊNCIA: LANMAX, JOCAROFFICE, WESTERN) | Cx | 60 | R\$ 30,37 | R\$ 1.822,00 |
| 3 | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3, AZUL - COM TAMPA EM METAL, ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES, ADITIVOS. COM DATA DE VALIDADE. (MARCAS DE REFERÊNCIA: PILOT, RADEX, MASTERPRINT) | Un | 203 | R\$ 18,02 | R\$ 3.658,74 |
| 4 | APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - MATERIAL DE METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. | Un | 323 | R\$ 2,45 | R\$ 791,35 |
| 5 | ARQUIVO DE PLASTICO MEDIO PARA PASTA SUSPensa - NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27,4 X 43,0 X 27,1 | Un | 30 | R\$ 52,99 | R\$ 1.589,70 |
| 6 | BEXIGA 7.0 - PACOTE COM 5 UNIDADES (MARCAS DE REFERÊNCIA: SÃO ROQUE, GRANFESTA, PJ MASKS) | Pct | 300 | R\$ 12,88 | R\$ 3.865,00 |
| 7 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 4 BLOCO 38MM X 51MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 172 | R\$ 9,74 | R\$ 1.674,42 |
| 8 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 132 | R\$ 6,66 | R\$ 879,12 |
| 9 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 76MM C/ 400 FOLHAS | Pct | 880 | R\$ 27,68 | R\$ 24.354,00 |
| 10 | BLOCO DE NOTA AUTO-ADESIVA 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS | Pct | 280 | R\$ 7,18 | R\$ 2.009,00 |
| 11 | BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO - 60CM X 200M X 80G/M² | RL | 57 | R\$ 173,87 | R\$ 9.910,40 |
| 12 | BOBINA PARA CALCULADORA - NAS DIMENSÕES 57MM X 30M X.1V, PAPEL OFF SET, CX C/30 ROLOS | Cx | 15 | R\$ 74,70 | R\$ 1.120,50 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|---|----|------|------------|---------------|
| 13 | BORRACHA BRANCA MACIA - FABRICADAS A BASE DE PVC, APROVADO PELO INMETRO, MEDINDO 42X21X11MM. COM CAPA PROTETORA ERGOMÉTRICA DE 28MM, NAS CORES: VERMELHA, VERDE ESCURO OU PRETA, NÃO BORRAR O GRAFITE NA HORÀ DE APAGAR. (MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, MERCUR) | Un | 321 | R\$ 1,44 | R\$ 462,24 |
| 14 | CADERNO DE BROCHURA CAPA DURA - 1 MATÉRIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 142 MM X 203 MM, GRAMATURA: 56 G/M ² | Un | 150 | R\$ 10,49 | R\$ 1.574,00 |
| 15 | CADERNO ESPIRAL CAPA DURA - 1 MATERIA, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 200MM X 275MM, GRAMATURA: 56 G/M ² , | Un | 188 | R\$ 13,68 | R\$ 2.571,21 |
| 16 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO - KRAFT OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M ² . | Un | 510 | R\$ 6,25 | R\$ 3.187,50 |
| 17 | CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO - MATERIAL: PLÁSTICO POLIÉTER RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13,5X25CM, EPESSURA DE NO MÍNIMO 2,5MM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO COM TRAVAMENTO NA TAMPA, COM LACUNAS PARA INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES, PODENDO SER ARMAZNADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL | Un | 2550 | R\$ 9,17 | R\$ 23.375,00 |
| 18 | CAIXA ORGANIZADORA REFORCADA TRIPLA (P/CORRESPONDENCIA) -BASE POLIESTIRENO, 3 BANDEJAS, ARTICULÁVEL, CRISTAL, MEDIDA PRODUTO ACABADO 355 X 253 X 120 MM. (MARCA DE REFERÊNCIA: DELLO) | Un | 79 | R\$ 104,58 | R\$ 8.262,08 |
| 19 | CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - POSSUI VISOR LCD; POSSUI MEMÓRIA; FUNÇÃO GT, FUNÇÃO MU E CORREÇÃO PARCIAL; ALIMENTADO SOLAR OU A BATERIA; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF. MEDIDAS MINIMAS DE: 117 X 143 X 26 MM | Un | 126 | R\$ 53,37 | R\$ 6.724,20 |
| 20 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 116 | R\$ 69,02 | R\$ 8.005,93 |
| 21 | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 63 | R\$ 86,44 | R\$ 5.445,51 |
| 22 | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - CX C/50 UNID, PONTA FINA 0,7MM, DESING ERGONOMICO | Cx | 30 | R\$ 58,52 | R\$ 1.755,50 |
| 23 | CANETA MARCA TEXTO AMARELO - CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 144 | R\$ 29,87 | R\$ 4.301,28 |
| 24 | CANETA MARCA TEXTO AZUL- CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 101 | R\$ 29,92 | R\$ 3.021,92 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|--|----|------|-----------|---------------|
| 25 | CANETA MARCA TEXTO LARANJA - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 82 | R\$ 28,49 | R\$ 2.335,91 |
| 26 | CANETA MARCA TEXTO ROSA - CX C/12, CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 108 | R\$ 28,49 | R\$ 3.076,56 |
| 27 | CANETA MARCA TEXTO ROXO - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 108 | R\$ 30,03 | R\$ 3.243,24 |
| 28 | CANETA MARCA TEXTO VERDE - CX C/12, CX C/12, NÃO TÓXICO, TINTA DE SECAGEM RÁPIDA, PONTA CHANFRADA 1-3. 5MM | Cx | 112 | R\$ 28,49 | R\$ 3.190,51 |
| 29 | CARTOLINA DIVERSAS CORES - GRAMAGEM: 150G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM, | Un | 2295 | R\$ 1,24 | R\$ 2.834,33 |
| 30 | CD-R GRAVAVEL - | Un | 75 | R\$ 2,66 | R\$ 199,50 |
| 31 | CLIPS GALVANIZADO Nº0, CAIXA COM 500 GR | Cx | 147 | R\$ 27,68 | R\$ 4.068,23 |
| 32 | CLIPS GALVANIZADO Nº03, CAIXA COM 500 GR | Cx | 181 | R\$ 24,55 | R\$ 4.443,55 |
| 33 | CLIPS GALVANIZADO Nº06, CAIXA COM 500 GR | Cx | 90 | R\$ 28,90 | R\$ 2.601,00 |
| 34 | CLIPS GALVANIZADO Nº08, CAIXA COM 500 GR | Cx | 52 | R\$ 24,55 | R\$ 1.276,60 |
| 35 | CLIPS GALVANIZADO Nº2.0, CAIXA COM 500 GR | Cx | 147 | R\$ 28,90 | R\$ 4.248,30 |
| 36 | COLA BASTAO 40GR - PRODUZIDA COM PLÁSTICO 100% RECICLADO E NÃO TOXICA. (MARCA DE REFERÊNCIA: PRITT) | Un | 565 | R\$ 22,04 | R\$ 12.449,78 |
| 37 | COLA CASCOREZ - 1KG, COLA BRANCA, EXTRA FORTE DE FÁCIL APLICAÇÃO, COLA PVA COM SECAGEM TRANSPARENTE | Un | 109 | R\$ 51,32 | R\$ 5.593,52 |
| 38 | COLA DE EVA - TUBO COM NO MÍNIMO 90 ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ETIL XIONACRILATO E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO | Un | 69 | R\$ 8,43 | R\$ 581,90 |
| 39 | COLA DE SILICONE DO ARTESAO - COM NO MÍNIMO 60 ML, INDICADA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, REPAROS DOMÉSTICOS E ARTESANATO. ADERE A DIVERSOS SUPERFÍCIES E MATERIAIS COMO MADEIRA, COURO, METAIS, PAPEL, PAPELÃO, EVA, ISOPOR ENTRE OUTROS. ADESIVO MONOCOMPONENTE, INCOLOR E DE ALTA VISCOSIDADE. | Un | 86 | R\$ 7,79 | R\$ 669,65 |
| 40 | COLA LIQUIDA BRANCA - COM NO MÍNIMO 500ML, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ACETATO DE POLIVINILA E BICO DOSADOR COM DATA DE VALIDADE E SELO DO INMETRO NO TUBO.(MARCAS DE REFERÊNCIA: PRITT, ACRILEX, MARIPEL) | Un | 38 | R\$ 23,77 | R\$ 903,13 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|--|----|-----|------------|---------------|
| 41 | COLA LIQUIDA BRANCA- MINIMO DE 90GR COM SELO INMETRO FÓRMULA A BASE DE ÁGUA E PVA POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL - 100% LAVAVEL. (MARCA DE REFERÊNCIA: TENAZ) | Un | 180 | R\$ 9,65 | R\$ 1.737,00 |
| 42 | COLCHETE LATONADO Nº10 - COM 72 UNIDADES | Cx | 90 | R\$ 56,39 | R\$ 5.074,80 |
| 43 | COLCHETE LATONADO Nº12 - COM 72 UNIDADES | Cx | 150 | R\$ 79,19 | R\$ 11.878,50 |
| 44 | CORRETIVO LIQUIDO 18ML - BASE DE ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, NÃO RESSECA, LAVÁVEL, PINCEL COM PONTA DE ESPONJA. COMPOSIÇÃO: VEÍCULO AQUOSO, DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MERCUR, ACRILEX, TOQUE MÁGICO) | Cx | 242 | R\$ 14,26 | R\$ 3.450,11 |
| 45 | ELASTICO EM BORRACHA AMARELA - CX C/100 25G, NATURAL OU SINTÉTICA, SEM COSTURA, Nº 18, PARA ORGANIZAR, AGRUPAR OU SEPARAR DIVERSOS MATERIAIS | Cx | 752 | R\$ 7,01 | R\$ 5.269,01 |
| 46 | ENVELOPE KRAFT PARDO - DIMENSÕES: 180 X 250 MM, CX C/ 250 UNIDADES | Cx | 181 | R\$ 82,00 | R\$ 14.842,00 |
| 47 | ENVELOPE OFICIO BRANCO - CX C/1000, DIMENSÕES: 114X229MM, GRAMATURA: 75G | Cx | 54 | R\$ 140,57 | R\$ 7.590,60 |
| 48 | ENVELOPE SACO KRAFT (NATURAL) - 240 X 340 , GRAMATURA: 80GR, CX C/ 250 UNIDADES | Cx | 168 | R\$ 110,68 | R\$ 18.594,80 |
| 49 | ESTILETE LARGO -PARA USO PROFISSIONAL COM ESTRUTURA REFORÇADA, EMPUNHADURA CORPO ROBUSTO E DESIGN ERGONÔMICO. O PRODUTO DEVERÁ SER INDICADO PARA TRABALHOS PESADOS, CORTES EM CORDA, PAPEL, MADEIRA, COURO, ACETATOS, TAPEÇARIA E POSSUIR QUEBRADOR DE LÂMINA EM SISTEMA SCREW LOCK PARA PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA. TIPO DE LÂMINA COMPATÍVEL: LPL601, LDL18, PL 18 | Un | 215 | R\$ 5,66 | R\$ 1.216,90 |
| 50 | ESTILETE PEQUENO - COM DISGNER COMPACTO E ERGONOMICO, COM GUIA METALICA, COM CORPO PLASTICO. | Un | 96 | R\$ 2,64 | R\$ 253,76 |
| 51 | ETIQUETA ADESIVA C/100 FLS - 600 ETIQUETAS 6184 84,67MMX101,6MM | Cx | 120 | R\$ 85,00 | R\$ 10.200,00 |
| 52 | ETIQUETA ADESIVA FOLHA INTEIRA A4 - C/100 FOLHAS | Cx | 48 | R\$ 89,12 | R\$ 4.277,60 |
| 53 | EXTRATOR DE GRAMPOS METALICO | Un | 216 | R\$ 7,69 | R\$ 1.659,96 |
| 54 | FITA CORRETIVA - 5MM X 5.5M CORREÇÃO A SECO. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC, TILIBRA, CIS | Un | 549 | R\$ 11,67 | R\$ 6.405,00 |
| 55 | FITA CREPE 19MMX50M ADERE | Un | 387 | R\$ 6,42 | R\$ 2.485,83 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|--|----|-----|------------|---------------|
| 56 | FITA DUPLA FACE, FIXA FORTE 4 -COMPOSIÇÃO: LINER DE PROTEÇÃO SILICONIZADO, SUPORTE DE POLIPROPILENO C/ ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA NÃO REMOVÍVEL, COM DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE ESTAMPADO NA PARTE INTERNA. MEDIDA 19MMX30M | Un | 372 | R\$ 33,97 | R\$ 12.638,08 |
| 57 | FITA DUREX GRANDE - 12MM X 40M | Un | 317 | R\$ 2,75 | R\$ 872,81 |
| 58 | FITA DUREX PEQUENO FINO- 12MM X 10M, | Un | 510 | R\$ 1,98 | R\$ 1.011,50 |
| 59 | FITA EMPACOTADORA LARGA MARROM - | Un | 651 | R\$ 6,67 | R\$ 4.344,34 |
| 60 | FITA EMPACOTADORA LARGA TRANSPARENTE - | Un | 951 | R\$ 7,02 | R\$ 6.679,19 |
| 61 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 60 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 75 | R\$ 112,53 | R\$ 8.440,00 |
| 62 | GRAMPEADOR DE MESA 26/6 - CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPÉIS, COMPOSTO DE BASE E ALAVANCA DE PRESSÃO, CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTADA OU ESMALTADA OU AINDA CROMADA, SENDO QUE A ALAVANCA CONSTITUI-SE DE UM BRAÇO COM PUNÇÃO ACOPLADO AO PORTA-GRAMPOS, ESTE EM MATERIAL AÇO CARBONO, COM AVANÇADOR E GUIA REFORÇADA POR CHAPA FRONTAL SOLDADA, PERMITINDO A RECARGA DE GRAMPOS TIPO 26/6, MEDIANTE SEPARAÇÕES ARTICULADA ENTRE AS PARTES. A BASE DEVERÁ SER PROVIDA DE UM FUNDO PLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, BEM COMO UMA CHAPA GIRATÓRIA EM AÇO CARBONO CROMADO, COM GUIAS PARA GRAMPEAR FECHADO E ABERTO, NA QUAL SE APOIA OS PAPÉIS A SEREM GRAMPEADOS. DEVERÁ AINDA SER PROVIDO DE MOLA PARA MANTER A ABERTURA ENTRE ALAVANCA E BASE. | Un | 200 | R\$ 36,90 | R\$ 7.380,00 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 63 | GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - CX 5000 - GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 360 | R\$ 12,00 | R\$ 4.320,00 |
| 64 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 | R\$ 45,10 | R\$ 1.353,00 |
| 65 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 | R\$ 53,30 | R\$ 1.599,00 |
| 66 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 - CX GALVANIZADO EXTRA. FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. | Cx | 30 | R\$ 39,98 | R\$ 1.199,25 |
| 67 | GRAMPO TRILHO PLASTICO - BRANCO, 300MM X 9MM X 112MM - PCT C/50 UNIDADES | PCT | 225 | R\$ 23,57 | R\$ 5.302,50 |
| 68 | LAMINA P/ ESTILETE GRANDE - COM 10 UNIDADES | Cx | 17 | R\$ 33,34 | R\$ 566,78 |
| 69 | LAMINA P/ ESTILETE PEQUENO - CX COM 10 UNIDADES | Cx | 22 | R\$ 20,02 | R\$ 440,51 |
| 70 | LAPIS DE COR COM 12 UM - CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, MINA GROSSA E MACIA DE 3,3MM (MEDIDA MÍNIMA) CERAS COM FORMATOS SEXTAVADOS, MEDINDO 17,5CM APONTADO, FABRICADO COM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, TABELAS DE CORES NA CX. CONFECCIONADO COM 100% DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. , ISSO 14000 E SELO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (MARCAS DE REFERÊNCIA: MULTICOLOR, FERNADINHO LÁPIS DE COR, CIS), | Cx | 168 | R\$ 10,39 | R\$ 1.745,52 |
| 71 | LAPIS, GRAFITE PRETO HB Nº2 - SEXTAVADO CX COM 144 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, BIC, MASTERPRINT | Un | 210 | R\$ 0,54 | R\$ 114,10 |
| 72 | LIVRO ATA 100 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 231 | R\$ 23,89 | R\$ 5.518,59 |
| 73 | LIVRO ATA 200FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 27 | R\$ 43,05 | R\$ 1.162,35 |
| 74 | LIVRO ATA 50 FLS - CAPA DURA, NA COR PRETA | Un | 184 | R\$ 15,38 | R\$ 2.829,00 |
| 75 | LIVRO DE REGISTRO ESPECIFICOS | Un | 102 | R\$ 61,38 | R\$ 6.260,25 |
| 76 | MASSA DE MODELAR -CX 12 UNIDADES ATÓXICA, QUE NÃO ESFARELA, COM PESO LÍQUIDO DE 90GR., COM SELO DO INMETRO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS INERTES E PIGMENTOS ORGÂNICOS. | Cx | 141 | R\$ 6,89 | R\$ 971,49 |
| 77 | MOUSE COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, LEVE, COM SENSOR ÓPTICO BLUETRACK, RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1000 DPI | Un | 38 | R\$ 27,16 | R\$ 1.032,08 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|----|---|-----|-----|------------|----------------|
| 78 | PANO PARA PINTURA - BRANCO 100% ALGODÃO APROX - 41X68CM. ACABAMENTO COM BAINHA NAS LATERAIS COM COSTURA REFORÇADA | Un | 105 | R\$ 6,15 | R\$ 645,75 |
| 79 | PAPEL CARBONO FILME AZUL - 100 FOLHAS | Cx | 81 | R\$ 152,83 | R\$ 12.379,50 |
| 80 | PAPEL CONTACT CORES VARIADAS - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÊ 85 G/M ² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M ² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M ² . ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT | 91 | R\$ 10,25 | R\$ 932,75 |
| 81 | PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - 450 MM X 25 M. DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO ACRÍLICO 20 G. LINER BASE: COUCHÊ 85 G/M ² X FRONTAL FOSCO: 70 G/M ² X GRAMATURA TOTAL 175 G/M ² . ACONDICIONADA EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ETIQUETA INFORMANDO SUA COMPOSIÇÃO MEDIDAS E MARCA DO FABRICANTE | MT | 120 | R\$ 7,18 | R\$ 861,00 |
| 82 | PAPEL SULFITE A4 - C/ 5000, CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA. | Cx | 525 | R\$ 321,00 | R\$ 168.525,00 |
| 83 | PASTA ABA ELASTICA 350X235MM - 350X235MM - COR AZUL, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ELÁSTICO COM PONTEIRA PLÁSTICA; ESTRUTURA ALVEOLAR; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. MARCA DE REFERÊNCIA: POLIBRAS | Un | 147 | R\$ 6,66 | R\$ 979,02 |
| 84 | PASTA AZ, LOMBO LARGO, PASTA DE A-Z, GRANDE, COM MECANISMO NIQUELADO, L:282 X A:75 X C:315MM | Un | 915 | R\$ 19,99 | R\$ 18.286,28 |
| 85 | PASTA CANALETA PLASTICA TRANSPARENTE OFICIO | Un | 109 | R\$ 3,87 | R\$ 422,19 |
| 86 | PASTA CATALAGO - LOMBO ABERTO, COM 100 PLÁSTICO DE 12 MICRA REFORÇADA COM VISOR E COM CAPACIDADE PARA ATÉ 150 PLÁSTICOS | Un | 248 | R\$ 16,37 | R\$ 4.059,76 |
| 87 | PASTA EM PAPELÃO PLASTIFICADA COM ABA ELASTICO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 235 X 325MM, PESANDO 355GR | Un | 255 | R\$ 3,69 | R\$ 940,95 |
| 88 | PASTA EM PAPELÃO PLASTIFICADA SEM ELASTICO NA COR PRETA - (CARTÃO DUPLEX) - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M ² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M ² , A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un | 278 | R\$ 3,59 | R\$ 996,63 |
| 89 | PASTA L PLASTICA - C/10 UNIDADES | PCT | 270 | R\$ 16,38 | R\$ 4.423,50 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|-----|--|----|------|------------|----------------|
| 90 | PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO TRILHO EM METAL - MEDINDO APROX. 22,5 CM X 34 CM, CARTÃO 320 G/M² LAMINADO COM POLIETILENO 10 G/M², A MARCA DEVERÁ SER IMPRESSA NA PASTA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA | Un | 105 | R\$ 3,90 | R\$ 408,98 |
| 91 | PASTA PLASTICA POLIONDA 20 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 409 | R\$ 8,20 | R\$ 3.353,80 |
| 92 | PASTA PLASTICA POLIONDA 5 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 109 | R\$ 14,80 | R\$ 1.613,20 |
| 93 | PASTA PLASTICA POLIONDA 55 MM - EM POLIPROPILENO CORRUGADO COM ABAS E ELÁSTICO | Un | 552 | R\$ 11,28 | R\$ 6.223,80 |
| 94 | PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO 1CM | Un | 191 | R\$ 4,61 | R\$ 880,51 |
| 95 | PASTA SANFONADA PLASTICO - 31 DIVISÓIAS - CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE E RECICLÁVEL, COR TRANSPARENTE | Un | 235 | R\$ 30,75 | R\$ 7.226,25 |
| 96 | PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA - C/ HASTE EM METAL - CX C/50 UN | Cx | 1143 | R\$ 205,00 | R\$ 234.315,00 |
| 97 | PEN DRIVE DE NO MÍNIMO 32GB | Un | 142 | R\$ 92,25 | R\$ 13.099,50 |
| 98 | PERCEVEJO LATONADO 100UN - COM CABEÇA ESTREITA MEDINDO 10 MM DE DIÂMETRO X 8 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 100 UNIDADES. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Cx | 43 | R\$ 4,61 | R\$ 198,23 |
| 99 | PERFURADOR DE PAPEL - 30 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un | 111 | R\$ 58,48 | R\$ 6.491,65 |
| 100 | PERFURADOR DE PAPEL - 60 FOLHAS, 2 FUROS - ESTRUTURA METÁLICA, BASE EMBORRACHADA, GAVETA COLETORA DE RESÍDUOS, ALAVANCA DE PRESSÃO PARA ACIONAR OS PINOS DE CORTE, PINOS DE CORTE EM AÇO TRATADO, MARCADOR ACOPLADO PARA AJUDAR A FURAR NO LOCAL CORRETO, RÉGUA NA BASE PARA MEDIR O ESPAÇAMENTO ENTRE OS FUROS. | Un | 3 | R\$ 134,58 | R\$ 403,75 |
| 101 | PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS - | Un | 102 | R\$ 5,63 | R\$ 573,75 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

| | | | | | |
|-----|--|----|------|------------|---------------|
| 102 | PINCEL DE CERDAS Nº10 | Un | 64 | R\$ 3,69 | R\$ 236,16 |
| 103 | PINCEL DE CERDAS Nº16 | Un | 65 | R\$ 5,53 | R\$ 359,13 |
| 104 | PINCEL DE CERDAS Nº4 | Un | 60 | R\$ 2,82 | R\$ 168,90 |
| 105 | PINCEL DE CERDAS Nº6 | Un | 60 | R\$ 2,92 | R\$ 175,20 |
| 106 | PINCEL DE CERDAS Nº8 | Un | 64 | R\$ 3,18 | R\$ 203,20 |
| 107 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR PRETO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 113 | R\$ 9,23 | R\$ 1.042,43 |
| 108 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - NA COR VERMELHO, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 38 | R\$ 9,23 | R\$ 350,55 |
| 109 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, - NA COR AZUL, PONTA REDONDA, TRAÇO 2- 6MM, RECAREGAVEL, FACIL DE APAGAR. | Un | 128 | R\$ 9,23 | R\$ 1.180,80 |
| 110 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA AZUL | Un | 75 | R\$ 8,20 | R\$ 615,00 |
| 111 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA PRETO | Un | 75 | R\$ 8,20 | R\$ 615,00 |
| 112 | PINCEL MARCADOR PERMANENTE GROSSO - CARGA VERMELHA | Un | 75 | R\$ 8,20 | R\$ 615,00 |
| 113 | PISTOLA COLA QUENTE CORPO MEDINDO 10CM - BI-VOLT, 40 WATTS CORPO MEDINDO 10CM PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO MEDINDO 2 CM, GATILHO DE ACIONAMENTO COM APROXIMADAMENTE 3,5 CM, APOIO EM METAL DE 4 CM X 4 CM, REABASTECEDOR COM VISOR PARA BASTÕES DE 7MM, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO 2 MM X 0,75 MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLÁSTICO. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SECAGEM RÁPIDA EM 60 SEGUNDOS. INDICADO PARA PROJETOS ARTÍSTICOS, FLORES ARTIFICIAIS, MÓVEIS, ARTIGOS DE MADEIRA, SELAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO, PAPÉIS, PLÁSTICOS, CERÂMICAS E ALGUNS METAIS. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO, ORIGEM, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO DISTRIBUIDOR OU FABRICANTE | Un | 66 | R\$ 34,34 | R\$ 2.266,11 |
| 114 | PLASTICO PARA PASTA CATALAGO - OFICIO 4 FUROS - 0,10MM | Un | 2123 | R\$ 25,63 | R\$ 54.401,88 |
| 115 | PLASTICO TRANSPARENTE A4 P/PASTA C/1000 UNIDADES | Cx | 114 | R\$ 246,00 | R\$ 28.044,00 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|-----|--|----|-----|-----------|---------------|
| 116 | PORTA CANETAS - ORGANIZADOR MESA, PORTA LÁPIS CLIPS, ARAMADO ,PRETO, 03 DIVISÓRIAS, MATERIAL: METAL TAMANHO APROXIMADO: (C X L X A) PORTA LÁPIS 10CM X 10CM X 5,5CM / 2X=PORTA CLIPS 10CM X 5,5CM X 3CM / PORTA LEMBRETE 10CM X 5,5CM X 7CM CORES: PRETO | Un | 255 | R\$ 13,33 | R\$ 3.397,88 |
| 117 | PORTA DUREX FINO - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un | 15 | R\$ 38,44 | R\$ 576,53 |
| 118 | PORTA DUREX LARGO - (50MM) - MATERIAL EM POLIETILENO, BASE ANTIDERRAPANTE, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX | Un | 13 | R\$ 38,44 | R\$ 499,66 |
| 119 | PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO COM PRENDEDOR METÁLICO | Un | 63 | R\$ 9,23 | R\$ 581,18 |
| 120 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 32MM C/12 UNIDADES | Cx | 91 | R\$ 2,56 | R\$ 232,96 |
| 121 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 41MM COM 12 UNIDADES | Cx | 161 | R\$ 2,77 | R\$ 445,17 |
| 122 | PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 51MM COM 12 UNIDADES | Cx | 86 | R\$ 3,59 | R\$ 308,31 |
| 123 | REFIL COLA SILICONE 100% TRANSPARENTE 7.4MM - MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, PESO, ATENÇÃO NO ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Kg | 378 | R\$ 71,75 | R\$ 27.121,50 |
| 124 | REGUA 30CM TRANSPARENTE 3MM - SER EMBALADO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 01 UNIDADES. CONSTAR NA EMBALAGEM ETIQUETA CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MARCA DO FABRICANTE E CÓDIGO DE BARRAS | Un | 191 | R\$ 3,59 | R\$ 684,74 |
| 125 | TECLADO COM FIO USB - DESIGNER ERGONOMICO, RESISTENTE A DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS, TECLAS DE BAIXO PERFIL, DIGITAÇÃO AGRADAVEL. | Un | 38 | R\$ 61,50 | R\$ 2.337,00 |
| 126 | TESOURA GRANDE - MULTUSO 8,5" COM LAMINA EM AÇO INOX TEMPERADO E CABOS EMBORRACHADO EM POLIPROPILENO ERGONÔMICA, PARA 03 DEDO PONTA ARREDONDADA, MEDIDA MÍNIMA DE 22 CM, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, MODELO, CÓDIGO DE BARRAS, TELEFONE DO SAC., REFERÊNCIA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE | Un | 251 | R\$ 17,96 | R\$ 4.507,96 |
| 127 | TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - AZUL | Un | 165 | R\$ 15,38 | R\$ 2.536,88 |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

| | | | | | |
|-----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 128 | TINTA PARA CARIMBO COR AZUL S/OLEO - SEM ÓLEO, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RECICLÁVEL CONTENDO 40 ML, ACONDICIONADA EM CX COM 12 UNIDADES; PRÓPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, PROPORCIONANDO ÓTIMA ADERÊNCIA E GRANDE DURABILIDADE. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ÁGUA, CORANTE ORGÂNICO, GLICOL E CONSERVANTES. DEVERÁ CONSTAR NO FRASCO DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS, COMPOSIÇÃO, PRECAUÇÕES, DATA DE VALIDADE NOME DO FABRICANTE E SIMBOLOGIA DE MATERIAL RECICLÁVEL EM ALTO RELEVO NA BASE | Frc | 82 | R\$ 15,38 | R\$ 1.260,75 |
| 129 | TOALHA DE MESA PLÁSTICA - EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL, TÉRMICA, ESTAMPAS NEUTRAS. | M | 104 | R\$ 16,40 | R\$ 1.705,60 |

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 972.107,44

9.2. Acrescente-se que as quantidades informadas neste ETP são estimativas para atender esta Prefeitura, pelo período de 12 (doze) meses, tomando como parâmetro básico o histórico da demanda desses produtos nos anos anteriores.

9.3. Por fim, o planejamento para esta aquisição ora pretendida foi realizado buscando o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e/ou financeiros despendidos na aquisição dos produtos, contemplando assim, a demanda das atividades essenciais e auxiliares da Prefeitura de Apiaí/SP, de maneira que a execução dos serviços seja realizada de forma mais eficiente e assertiva.

10. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

10.1. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

10.2. Considerando as especificidades do presente objeto os produtos deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala, no caso em questão, será utilizado o tipo de julgamento por item.

11. RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1. Os resultados pretendidos com a presente contratação são:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

- ✓ Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expedientes, no suporte à atividade finalística do órgão;
- ✓ Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;
- ✓ Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de expedientes em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

12. PROVIDENCIAS A SEREM TOMADAS

- 12.1. Caberá ao gestor do contrato e seus fiscais o apreço correto da execução do contrato, bem como a observância às normas vigentes do presente processo.
- 12.2. Deverão ser observados os requisitos de habilitação e pertinência dos valores à exequibilidade dos preços apresentados pela empresa eventualmente classificada em 1º lugar no certame.
- 12.3. Deverão ser observados os prazos de entrega dos produtos conforme tabulado neste instrumento e em Termo de Referência, havendo apresentação de Recebimento Provisório e Recebimento Definitivo, conforme cada caso concreto.
- 12.4. Informar aos fornecedores classificados em 1º lugar sobre as possíveis penalidades a serem tomadas em caso de desatendimento dos requisitos solicitados, bem como providencias a serem tomadas em cada entrega a ser solicitada.
- 12.5 Não foram identificadas necessidades de adequação do ambiente para execução contratual.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

- 13.1. Não há contratações correlatas ou interdependentes no presente processo.

14. IMPACTOS AMBIENTAIS

- 14.1 Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

Estado de São Paulo

15.1. Pelo constatado nos estudos preliminares considera-se que a contratação de empresa especializada para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (ITENS DE PAPELARIA)**, para atendimento das demandas de todas as Secretarias do Município de Apiaí é viável em termos de disponibilidade, competitividade de mercado e forma de contratação, não se observando óbices ao seu prosseguimento. Dessa forma, concluímos que a solução indicada é a mais adequada e requeremos a continuidade do processo para efetivar a contratação, visando o atendimento da necessidade a que se destina

14.ANEXOS

15.1. É anexo do presente ETP o seguinte documento:

Anexo 1 – Orçamentos realizados junto as empresas do ramo.

Apiaí, 01 de outubro de 2024

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ETP:


NELSON APARECIDO PELEGRINA
Secretário Municipal de Administração